Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 898/2021

Requer informações do Prefeito
Municipal, acerca horário de
vacinação em crianças, nas UBS
do Bairro Jardim Europa.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, este vereador foi procurado por mães e pais,
reclamando que os dias e horários de vacinação das crianças, na UBS do
Bairro Jardim Europa, informando que o horário de vacinação é das 08:00hs as
12:00hs e que está sendo muito complicado levar as crianças que agora
retornaram as aulas presenciais;

Considerando que, segundo alguns moradores algumas vacinas
só aplicam de segunda, quarta e sexta e;

Considerando que, essas vacinas poderiam ser aplicadas nas
escolas, identificando as crianças que estão com a vacinação atrasada e isto
facilitaria vida dos pais que trabalham.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º)  Estas informações procedem?

2º) Se a resposta for positiva, a prefeitura pode estender este
horário para facilitar o acesso das crianças que estudam no período da manhã?

3º ) É possível levar a vacinação até as escolas, para que estas
crianças sejam vacinadas?

4º) Se a questão 3 for negativo, expõe detalhados motivos, que
convençam a população.

5º)  Outras informações que julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de novembro de 2021.

Carlos Fontes
- Vereador - 2º secretario -

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V1D7A6K4G8A9H9Y2
		2021-11-04T12:44:20-0300